
 

Determina n. AVES / 904 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 351/2019                          

 
DETERMINA  N°  904 /  AVES /  2019  DEL 14/10/2019 

OGGETTO 

Progetto Natura un Mestiere ad Arte - Modulo ApiCultura: imputazione 
somme per arredo e materiale biodegradabile 

 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Imputazione 

Provvedimento di 
Riferimento 

Delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 6 maggio 2019 di approvazione del 
progetto “Natura, un Mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura”, 

CUP.  

CIG. Ecoe CIG: Z782A29BC1      Simonetti CIG: ZCA2A29C49 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Progetto denominato “Natura, un Mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura” redatto 
dall'Ufficio Sviluppo Territoriale dell'Ente del mese di marzo 2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 6 maggio 2019 con cui si approva il progetto 
denominato “Natura, un Mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura”, secondo il programma di 
massima che allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
limitatamente all’allestimento degli spazi esterni e della mieloteca mentre, con riferimento 
agli interventi relativi alla struttura produttiva e alle aree formazione nonché al percorso 
espositivo didattico si rimanda alla necessaria integrazione finanziaria con strumenti 
appositi di finanziamento ministeriale ovvero comunitario;  

VISTA la Determina n 418 del 14 maggio 2019 con cui si impegnava la somma complessiva di 
Euro 10.000,00 per la realizzazione del progetto in oggetto nell’ambito del quale si 
disponeva di suddividere la somma in Euro 8.000,00 sul capitolo 12170 del Bilancio di 
Previsione 2019 ed Euro 2.000,00 sul capitolo 5150 del Bilancio di Previsione 2019; 

CONSIDERATO che l’imminente conclusione dei lavori  relativi all’apiario ed alla mieloteca presso la sede 
di Isola del Gran Sasso saranno in concomitanza con la premiazione finale del Concorso 
per il miglior miele dei Parchi d’Abruzzo 2019; 

RITENUTO  opportuno abbinare i due eventi in un’unica manifestazione da tenersi presso la sede del 
Parco di Isola del Gran Sasso per promuovere Mielinfesta ma soprattutto le nuove 
strutture aventi funzioni didattiche sulle api ed il loro mondo; 

CONSIDERATO che all’interno della mieloteca si intende inserire alcuni elementi di artigianato artistico 
locale ed in particolare alcune mattonelle che richiamino i premi del Concorso per il 
miglior miele ormai consolidati nella tradizione del concorso stesso; 



 

Determina n. AVES / 904 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO inoltre che, nell’ambito dell’organizzazione di Mielinfesta e degli appuntamenti in essa 
contenuti, si è convenuto tra gli Enti Parco organizzatori di affidare a rotazione la gestione 
della premiazione finale del “Concorso per il miglior miele dei Parchi d’Abruzzo”, 
delegando al Parco di turno la realizzazione di un rinfresco finale di festeggiamento dei 
vincitori del concorso; 

CONSIDERATO che il Comune di Isola del Gran Sasso (TE) effettua la raccolta differenziata e che nel 
corso della cerimonia di chiusura di Mielinfesta sarà consumato un considerevole numero 
di piatti, posate e bicchieri che dovranno essere smaltiti e che è opportuno che questi non 
siano in plastica; 

VISTO il preventivo inoltrato dalla Ditta Ecoe di Bellante (TE) in data 14 ottobre 2019 per la 
fornitura di piatti, bicchieri e posate in materiale biodegradabile e compostabile; 

VISTO il costo delle mattonelle in ceramica realizzate per il premio del Concorso per il miglior 
miele dei Parchi d’Abruzzo; 

CONSIDERATO  che la somma richiesta per le suddette forniture rientra nella casistica degli affidamenti 
diretti come da normativa vigente; 

RITENUTO  altresì opportuno realizzare la degustazione finale di prodotti tipici a margine e 
conclusione dell’evento Mielinfesta 2019 come concordato e definito con gli altri Enti 
Parco organizzatori facendo ricorso a materiale biodegradabile; 

VISTI il capitolo di bilancio dell'Ente n. 5150/19 impegno n. 29204 che presenta una sufficiente 
disponibilità; 



 

Determina n. AVES / 904 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di procedere all’acquisto di materiale biodegradabile e comportabile consistente in bicchieri, posate e 
piatti per il servizio del buffet finale del Concorso per il miglior miele dei Parchi d’Abruzzo 2019; 

 di inoltrare una nota d’ordine alla ditta Ecoe di Bellante (TE) per la fornitura del suddetto materiale per 
un massimo di 100 partecipanti al costo complessivo di euro 198.66 IVA esclusa; 

 di inoltrare una nota d’ordine alla Ditta Parco Idea di Simonetti Antonio di Castelli (TE) per la 
realizzazione di n. 2 mattonelle a tema apicoltura al costo di euro 88,50 IVA esclusa; 

 di imputare la somma complessiva di € 351.00 sul capitolo 5150 del Bilancio di Previsione 2019 
impegno n. 29204; 

 di dare mandato all'Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Ente di predisporre tutti gli adempimenti 
conseguenti;di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella 
sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     15/10/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

